
 

 
 
 
 

  
 

 
 

Etapa Regional Oeste 
 

   
 

 

  
28 de junho a 2 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 01 
 
 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 2 

 

COMISSAO DE HONRA 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 

NATALINO UGGIONI 

Secretário de Estado da Educação 
 

RUI GODINHO 

Presidente da FESPORTE 
 

VALDECI DA SILVA 

Diretor Geral da FESPORTE 
 

LUCIANO NILZO HENCK 
Gerência de Esporte de Rendimento da Fesporte 

RUDI MIGUEL SANDER 

Prefeito Municipal de  São Carlos 
 

FRANCIELI  LAZZARI 
Supervisora  Regional de Educação 

 
SADI BARON 

Secretário Municipal de Educação  
 

ARIEL VIANEI ALVES 

Secretário de Juventude, Esporte e Lazer 
 

MICHELI DE SOUZA 

Presidente do Conselho de Esporte 
 

VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 

IVETE TIRELLI 

Coordenador Esportivo Regional 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 3 

 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 
    

 
 
                   Temos a honra de organizar mais uma etapa regional dos Joguinhos Abertos de 
Santa Catarina. O esporte faz amigos, proporciona aprendizado nas vitórias e nas derrotas. 
Uma competição como esta que se inicia, ao longo de mais de 30 edições, já revelou 
inúmeros atletas para o esporte catarinense.  
Medalhas, pontos, gols e pódios são elementos que fazem parte do esporte, mas, mais 
importante que eles são os benefícios que o esporte proporciona como a transmissão de 
valores e a relação social como fatores principais do instrumento de educação. 
                   A todos desejo uma boa competição e que este período em Blumenau vocês 
possam, além de conquistar vitórias, conquistar grandes amigos. Bons jogos a todos.  
 
 
 
 
 
 

Rui Godinho  
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 4 

 
 

 

MENSAGEM DO PREFEITO 
 

 
 

 
                    A nossa cidade São Carlos é denominada a capital da hospitalidade, mas nos dias 
28 de junho a 02 de julho será também a capital do esporte. Venham, participem, 
prestigiem, São Carlos aguarda todos vocês." 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rudi Miguel Sander 
                                                                            Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 5 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 07/2019/TJD/SC 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 2019, no 
âmbito da Unidade de Atendimento de Palmitos e da Gerência de Educação de Chapecó, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar e 
Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) Siumara Balbinot, na qualidade de Presidente; 
b) Rosilei Ficagna, Gilson Friedrich , Rafael Pressi e Roger Freitag, todos na qualidade Auditor. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Fabio Mandial Rosa – CREF -5769G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Franciele Lazzari, na qualidade de Pedagoga; 

c) Doraci Engler e Marieli Meert, na qualidade de Conselheiras Tutelares; 
 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Marcio André Gerhard, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das 
supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Lisete de Bastos Ditadi, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatórios das 
atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
  
Florianópolis, 09 de abril de 2019. 
 

 
Vinicius Guilherme               Bion Robson Vieira 

Presidente do TJD/SC                Procurador Geral 

 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 6 

 

REGRAS DE CONVIVENCIA E BOAS MANEIRAS 
 

Solicitamos a atenção de todos os alunos/atletas participantes, bem como, seus 

professores/técnicos e diretores, para as recomendações abaixo descritas, em virtude das 

instalações cedidas para os alojamentos são de propriedades das Unidades Escolares do 

município de São Miguel do Oeste. 

Recomendações: 

- Utilizar de maneira adequada às instalações, evitando danos materiais nos sanitários, vidros, 

chuveiros, lâmpadas, chaves, portas, cadeiras, etc. 

- Observar o horário de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que estão 

no mesmo local; 

- Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de 

energia elétrica; além do desperdício. 

- Evitar o consumo muito grande de água, para que não venha faltar; 

- As delegações deverão indicar uma pessoa que responderá perante a Direção do 

Estabelecimento e da Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema que 

por ventura vir a ocorrer; 

- No caso de constatação de irregularidades, a delegação causadora será responsabilizada e 

arcará com as despesas decorrentes dos danos, conforme estabelece o Regulamento Geral dos 

eventos organizados e realizados pela FESPORTE; 

- Ao deixar o alojamento, as janelas deverão permanecer fechadas; 

- No caso de alguma eventualidade ou solicitação, o responsável deverá entrar em contato com a 

Comissão de Alojamento ou Coordenação Geral; 

A Fesporte, CCO local e Comissão de Alojamento desejam que todos os participantes 

possam usufruir das instalações de maneira a valorizar o esforço despendido no sentido de 

oferecer as melhores condições possíveis. 

 
DESEJAMOS UM EXCELENTE EVENTO E SUCESSO A TODOS! 

COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 7 

 

TELEFONES UTEIS 
 

RESTAURANTES 

GALPÃO CHURRASCARIA E RESTAURANTE   3325-4451 

RESTAURANTE E PIZZARIA CRIS HAUS  3325-4338 

KI MANIA SORVETERIA, PIZZARIA E LANCHONETE 3325-5104 

CHURRASCARIA DO GRINGO  3325-4707 

BOMERANGUE PIZZARIA E LANCHONETE 3325-5988 

PADARIAS 

PADARIA MAGILU’S 3325-5438 

  

MERCADOS 

MERCADO IDEAL com Padaria 
(aberto até 21 horas e domingo dia todo) 

3325-4476 

MERCADO KNORST com Padaria 3325-4172 

MERCADO AURIVERDE com Padaria 3325-4011 

SUPER UTIL com Padaria 3325-4310 

MERCADO STOFFEL 3325-4875 

MERCADO SÃO CARLOS 3325-4347 

MERCADO VALE VERDE 3325-5543 

  

VARIADOS 

FRUTEIRA AVENIDA 3325-4618 

DISK JÁ GAS / AGUA / CARVÃO FERNANDO 3325-4163 / 9943-1463 

VALE VERDE BEBIDAS E GELO 3325-4826 

BEBIDAS SÃO CARLOS 3325-5627 

  

FARMACIAS 

FARMACIA SÃO LUCAS 3325-4232 

FARMACIA FARMAVIDA 3325-4014 

FARMACIA SÃO JORGE 3325-4123 

FARMACIA CRISTO REI 3325-4808 / 91546518 

FARMACIA SÃO CARLOS 3325-4315 

FARMACIA SÃO MATHEUS 3325-4961 

  

EMERGENCIAS 

HOSPITAL PADRE JOÃO BERTHIER 3325-4255 / 3325-4323 

BOMBEIROS 193  

SAMU 192  

POLICIA MILITAR 190  

CONSELHO TUTELAR 3325-3046 

 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 8 

 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA - SEDE 
 

CARGO NOME FONE 

 
PRESIDENTE DE HONRA 
 

 
PREFEITO RUDI MIGUEL SANDER 

 

 
PRESIDENTE DA CCO 
 

 
ARIEL VIANEI ALVES 

 
98816-0409 

 
RECEPÇÃO / ALOJAMENTO 
 

 
CLAUDIR HOECKESFELD 
LUIZ LEHNEN 
 

 
98894-2295 
99127-3730 

 
 
 
 
 
 
RESPONSAVEIS TÉCNICOS NOS LOCAIS 
DE JOGOS 

 
GINASIO BAIRRO CRISTO REI 
 

LUIZ LEHNEN 
99127-3730 

 
GINASIO MUNICIPAL 
 

CLAUDIR HOECKESFELD 
98894-2295 

 
GINASIO DA APAE 
 

ANDRÉIA RAUBER 
99155-6648 

 
GINASIO DE PRATAS 
 

ADAIR WERLANG 
98432-6427 

 
GINASIO DE SÃO JOÃO 
 

JOSE VITOR VOUCHER 
98435-3546 

 
ESTADIO MUNICIPAL 
 

DAIAN WAGNER 
98807-8211 

 
ESTADIO OLARIA 
 

GILMAR NOVAES 
98422-6205 

ESTADIO PRATAS 
ANDERSON OLIVEIRA 
98838-9851 

 
COMISSÃO DE TRANSPORTE 
 

 
ARIEL VIANEI ALVES 
 

 
98816-0409 

 
COMISSÃO DE IMPRENSA E 
DIVULGAÇÃO 
 

 
JAIR SCHABARUM 

 
99937-0345 

 
COMISSÃO DE LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO 
 

 
SILANE BAUNGRATZ 
JOÃO GOETZ 

 
99134-5413 
98826-6582 

 
COMISSÃO DE SAUDE 
 

 
CORPO DE BOMBEIROS 

 
193 / 3462-4129 

 
TÉCNICO INFORMATICA 
 

  
CENTER INFORMATICA 
(PARTICULAR) 

 
3325-5688 

 
COMISSÃO DE SEGURANÇA 
 

 
POLICIA MILITAR 

 
190 / 2049-7959 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 9 

 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTOS  
 

MUNICIPIO LOCAL 

PIRATUBA E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

XANXERE E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

XAVANTINA E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

IRACEMINHA E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

TUNAPOLIS E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

PALMA SOLA E.E.B. CARDEAL ARCOVERDE 

CONCÓRDIA CASA DA CULTURA 

QUILOMBO ASCAFF 

ITA E.E.B.DR. CARLOS CULMAY 

GUARACIABA E.E.B.DR. CARLOS CULMAY 

MARAVILHA E.E.B.DR. CARLOS CULMAY 

IPORA DO OESTE E.E.B.DR. CARLOS CULMAY 

ITAPIRANGA ESCOLA MUNICIPAL PADRE NICOLAU GOUVERNEUR 

SÃO JOAO DO OESTE ESCOLA MUNICIPAL PADRE NICOLAU GOUVERNEUR 

SÃO JOSE DO CEDRO ESCOLA MUNICIPAL PADRE NICOLAU GOUVERNEUR 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MARIO XAVIER DOS 
SANTOS 

SEARA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MARIO XAVIER DOS 
SANTOS 

CHAPECÓ CENTRO DE IDOSOS TIA LALA 

FESPORTE (COORDENAÇÃO) APAE 

 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 10 

 

 

LOCAIS DE COMPETIÇAO 
 

 
MODALIDADE ENDEREÇO 

 
FUTSAL 

 

1-GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
HELIO DOS ANJOS ORTIZ. 
Rua 7 de setembro, nº 431, ao lado 
dos Bombeiros, centro. 

2-GINASIO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Linha São João, 8 km da cidade. 

 
VOLEIBOL 

1-GINASIO MUNICIPAL BAIRRO CRISTO 
REI.  
Rua Anita Garibaldi, S/N, Bairro Cristo 
Rei. 

2-GINASIO DA ESCOLA ESPECIAL 
PROFESSORA MARCIA – APAE SÃO 
CARLOS - Centro 

 
HANDEBOL 

 

1-GINASIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
PRATAS 

                     Balneário de Pratas, 5 km da 
Cidade 

 
FUTEBOL 

 

1-ESTADIO MUNICIPAL ARMANDIO 
BOURSCHEID 
Rua La Salle – Centro 

2-ESTADIO MUNICIPAL ARCANGELO 
PICCININI 
Bairro Olaria 

3-ESTADIO MUNICIPAL DE PRATAS 
Balneário de Pratas, 5 km da Cidade 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 11 

 
 

RELAÇÃO DE MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICIPIOS 

1 ÁGUAS DE CHAPECÓ 

2 CHAPECÓ 

3 CONCÓRDIA 

4 CORONEL FREITAS 

5 CUNHA PORÃ 

6 GUARACIABA 

7 GUATAMBÚ 

8 IPORÃ DO OESTE 

9 IRACEMINHA 

10 ITÁ 

11 ITAPIRANGA 

12 MARAVILHA 

13 MONDAÍ 

14 NOVA ERECHIM 

15 PALMA SOLA 

16 PINHALZINHO 

17 PIRATUBA 

18 QUILOMBO 

19 SÃO CARLOS 

20 SÃO JOÃO DO OESTE 

21 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

22 SÃO MIGUEL DO OESTE 

23 SAUDADES 

24 SEARA 

25 SUL BRASIL 

26 TUNÁPOLIS 

27 XANXERÊ 

28 XAVANTINA 

29 XAXIM 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 12 

 
 

Cerimonial de Abertura 
 

Data:  28/6/2019 
Local: Ginásio Municipal Hélio dos Anjos Ortiz  
Rua: 7 de Setembro, s/n Centro 
Hora: 19 Horas  
CONCENTRAÇÃO: 18h30min.   
 
Cada delegação deverá ser composta por até 6 atletas. 
 
Para o desfile de abertura não será permitida a entrada de representantes (atletas/dirigentes) dos 
municípios trajando, boné, boina, touca, chapéu, bermuda, sandália de dedo ou descalço. 
 
§ 5º A representação municipal que tenha participação programada para o dia da abertura ou para o 
dia seguinte, e deixar de participar do desfile oficial, ficará este impedido de participar da próxima 
etapa do evento ou mesmo do próximo evento, preservado o direito da ampla defesa e do 
contraditório. 

 
 
 

CCO Local / Coordenação FESPORTE 
 

Local: Ginásio Municipal Hélio dos Anjos Ortiz ( sala CME) 
Rua 7 de Setembro, s/n  - Centro  
 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: DAS 8h ÀS 21h 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 13 

 
 
 

SISTEMA DE DISPUTA 
 

§ 1º - Com 4 equipes - Turno único. A ser disputado em até 2 dias; 

§ 2º - Com 5 equipes -Turno único. A ser disputado em até 3 dias; 
 

§ 3º - De 6 a 8 equipes – A ser disputado até 5 dias 
 

1a fase - duas chaves (A e B), classificando-se duas equipes de cada chave; 
 

2a fase ou semifinal - 1o chave A X 2o chave B 
                                     - 1o chave B X 2o chave A 
 

3a fase ou final - Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 
     - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 
 

§ 4º - De 9 a 11 equipes – A ser disputado em até 6 dias. 
 

1a fase - três chaves (A, B e C), classificando-se duas equipes de cada chave; 
 

2a fase - Eliminatória simples com 6 equipes; 
 

I 1º +    

     

II 2º  S/F   

     

III 2º     

   3º/4º 1º/2º 

IV 1º -    

     

V 2º     

  S/F   

VI 1º + -    
 

 

Obs. O segundo colocado da chave do melhor primeiro colocado da fase anterior, ocupará a posição de número cinco 
na chave de eliminatória simples. 
 

§ 5º - Com 12 equipes: A ser disputado em até 6 dias 
 

1ª Fase - três chaves (A, B e C), classificam-se os 1º e o 2º colocado de cada chave, e os dois melhores terceiros. 
 

2ª Fase/Play Off:  
 

Confrontos 

1 1º + X 3º - 2 1º + - X 3º + 

3 1º - X 2º - 4 2º + X 2º + - 
 

3ª Fase/Semi final: 
 

Venc Conf 1 X Venc Conf 4 

Venc Conf 2 X Venc Conf 3 
 

 

4ª Fase/final: Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 
                       - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 14 

 
 
 

Nota Oficial  - 01/2019 
   

A Coordenação Geral da Etapa Reginla Oeste do Joguinhos Abertos de Santa Catarina, de acordo com o que 
preza o Regulamento Geral dos Eventos de Rendimento comunica: a troca de jogos e  a transferência de 
local da modalidade de Futebol Masculino, do dia 30/06 domingoFeminino, conforme programação a 
baixo. 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
   

 
 
 

FUTEBOL 
Campo  Municipal Olaria 
Bairro Olaria  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 10:00 SÃO JOÃO DO OESTE   X  SÃO CARLOS C 

11 M 14:00 XAXIM  X  CHAPECÓ C 

12 M 16:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  ÁGUAS DE CHAPECÓ A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 15 

 
 

FUTEBOL MASCULINO 
   

 

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 SÃO MIGUEL DO OESTE 4 ITAPIRANGA 7 SÃO JOÃO DO OESTE 

2 ÁGUAS DE CHAPECÓ 5 SEARA 8 SÃO CARLOS 

3 IPORÃ DO OESTE 6 XANXERÊ 9 CHAPECÓ 

    10 XAXIM 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 11:15 SEARA  X  XANXERÊ B 

 
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 M 10:00 ÁGUAS DE CHAPECÓ  X  IPORÃ DO OESTE A 

3 M 14:00 SÃO JOÃO DO OESTE  X  XAXIM C 

4 M 16:30 SÃO CARLOS  X  CHAPECÓ C 
 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO 
   
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 10:15 XANXERÊ  X  ITAPIRANGA B 

6 M 11:30 IPORÃ DO OESTE  X  SÃO MIGUEL DO OESTE A 
 
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 14:00 CHAPECÓ  X  SÃO JOÃO DO OESTE C 

8 M 15:15 SÃO CARLOS  X  XAXIM C 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 16 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
   

 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 11:15 ITAPIRANGA  X  SEARA B 
 
 

FUTEBOL 
Campo  Municipal Olaria 
Bairro Olaria  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 10:00 SÃO JOÃO DO OESTE   X  SÃO CARLOS C 

11 M 14:00 XAXIM  X  CHAPECÓ C 

12 M 16:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  ÁGUAS DE CHAPECÓ A 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
   
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M    X   ELIM 

17 M    X   ELIM 

18 M    X   S/F 

19 M    X   S/F 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 2/7/2019 – TERÇA FEIRA 
   
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

20 M    X   3º/4º 

21 M    X   1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 17 

 

FUTEBOL FEMININO 
   

 

Chave Única 

1 SÃO CARLOS 

2 ITAPIRANGA 

3 CONCÓRDIA 

4 ÁGUAS DE CHAPECÓ 

Classificam-se 3 equipes 
 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 10:00 ITAPIRANGA  X  CONCÓRDIA A 

 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 F 15:15 SÃO CARLOS  X  ÁGUA DE CHAPECÓ B 

 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO 
   

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 9:00 ITAPIRANGA  X  ÁGUAS DE CHAPECÓ B 

 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 F 16:30 CONCÓRDIA  X  SÃO CARLOS A 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
   

FUTEBOL 
Estádio  Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 10:00 ÁGUAS DE CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA  
 

FUTEBOL 
Estádio  Municipal Armandio Bourscheid 
Rua: La Salle – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 15:15 SÃO CARLOS   X  ITAPIRANGA  

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 18 

 

FUTSAL MASCULINO 
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 SÃO MIGUEL DO OESTE 5 CHAPECÓ 9 CONCÓRDIA 

2 SEARA 6 TUNÁPOLIS 10 CUNHA PORÃ 

3 PINHALZINHO 7 PIRATUBA 11 QUILOMBO 

4 SÃO CARLOS 8 GUATAMBU 12 PALMA SOLA 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 28/6/2019 – SEXTA FEIRA  
   

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 9:00 CONCÓRDIA  X  PALMA SOLA C 

2 M 10:15 CUNHA PORÃ  X  QUILOMBO C 

3 M 11:30 SEARA  X  PINHALZINHO A 

4 M 12:45 TUNÁPOLIS  X  PIRATUBA B 

5 M 14:00 CHAPECÓ  X  GUATAMBU B 

6 M 21:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  SÃO CARLOS A 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO – DIA 29/6/2019 – SÁBADO 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 13:00 TUNÁPOLIS  X  GUATAMBU B 

8 M 14:15 PIRATUBA  X  CHAPECÓ B 

9 M 15:30 CUNHA PORÃ  X  PALMA SOLA C 

10 M 16:45 QUILOMBO  X  CONCÓRDIA C 

11 M 18:00 PINHALZINHO  X  SÃO MIGUEL DO OESTE A 

12 M 20:30 SEARA  X  SÃO CARLOS A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 19 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 10:00 PALMA SOLA  X  QUILOMBO C 

14 M 11:15 CONCÓRDIA  X  CUNHA PORÃ C 

15 M 14:00 GUATAMBU  X  PIRATUBA B 

16 M 15:15 CHAPECÓ  X  TUNÁPOLIS B 

17 M 16:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  SEARA A 

18 M 17:45 SÃO CARLOS  X  PINHLAZINHO A 

 
 

PROGRAMAÇÃO  - DIA 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M    X   PLAY OFF 

20 M    X   PLAY OFF 

21 M    X   PLAY OFF 

22 M    X   PLAY OFF 

23 M    X   S/F 

24 M    X   S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO - 2/7/2019 – TERÇA FEIRA  
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M    X   3º/4º 

26 M    X   1º/2º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 20 

 

FUTSAL FEMININO 
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 MONDAÍ 5 GUARACIABA 9 CONCÓRDIA 

2 ÁGUAS DE CHAPECÓ 6 ITÁ 10 IPORÃ DO OESTE 

3 SUL BRASIL 7 XAVANTINA 11 NOVA ERECHIM 

4 SEARA 8 SÃO CARLOS 12 CORONEL FREITAS 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes Municipal São João  
Linha São João  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 13:00 MONDAÍ  X  SEARA A 

2 F 14:15 ÁGUAS DE CHAPECÓ  X  SUL BRASIL A 

3 F 15:30 IPORÃ DO OESTE  X  NOVA ERECHIM C 

4 F 16:45 CONCÓRDIA  X  CORONEL FREITAS C 

5 F 18:00 ITÁ  X  XAVANTINA B 
 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F  20:00 GUARACIABA  X  SÃO CARLOS B 

 

PROGRAMAÇÃO  - 29/6/2019 – SÁBADO 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes Municipal São João  
Linha São João  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 13:00 NOVA ERECHIM  X  CONCÓRDIA C 

8 F 14:15 IPORÃ DO OESTE  X  CORONEL FREITAS C 

9 F 15:30 ÁGUAS DE CHAPECÓ  X  SEARA A 

10 F 16:45 SUL BRASIL  X  MONDAÍ A 

11 F 18:00 XAVANTINA  X  GUARACIABA B 
 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

12 F 19:15 ITÁ  X  SÃO CARLOS B 
 

 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 21 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO  
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes Municipal São João  
Linha São João  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 13:00 SEARA  X  SUL BRASIL A 

14 F 14:15 MONDAÍ  X  ÁGUAS DE CHAPECÓ A 

15 F 15:30 CORONEL FREITAS  X  NOVA ERECHIM C 

16 F 16:45 CONCÓRDIA  X  IPORÃ DO OESTE C 

17 F 18:00 GUARACIABA  X  ITÁ B 
 

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  Hélio dos Anjos Ortiz 
Rua: 7 de Setembro, 431 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

18 F 19:00 SÃO CARLOS  X  XAVANTINA B 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes Municipal São João  
Linha São João  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F 10:00   X   PLAY OFF 

20 F 11:15   X   PLAY OFF 

21 F 14:00   X   PLAY OFF 

22 F 15:15   X   PLAY OFF 

23 F 16:30   X   S/F 

24 F 17:45   X   S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO - 2/7/2019 – TERÇA-FEIRA  
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  
Rua:   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F    X   3º/4º 

26 F    X   1º/2º 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 22 

 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Chave Única 

1 SÃO JOSÉ DO CEDRO 

2 XAXIM 

3 SAUDADES 

4 CHAPECÓ 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 14:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  CHAPECÓ U 

2 M 15:30 XAXIM  X  SAUDADES U 

 
 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/19 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 14:00 XAXIM  X  CHAPECÓ U 

4 M 15:30 SAUDADES  X  SÃO JOSÉ DO CEDRO U 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Municipal de Pratas 
Balneário Pratas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 9:00 SÃO JOSÉ DO CEDRO  X  XAXIM U 

6 M 10:30 CHAPECÓ  X  SAUDADES U 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 23 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

 

Classificam-se 3 equipes 
 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes Municipal Bairro Cristo Rei  
Rua: Anita Garibaldi, s/n – Bairro Cristo Rei  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 8:30 XAXIM  X  MARAVILHA U 

2 M 10:00 CHAPECÓ  X  QUILOMBO U 

3 M 11:30 IRACEMINHA  X  XAXIM U 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes Municipal Bairro Cristo Rei  
Rua: Anita Garibaldi, s/n – Bairro Cristo Rei  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 M 9:00 MARAVILHA  X  QUILOMBO U 

5 M 10:30 IRACEMINHA  X  CHAPECÓ U 

6 M 16:00 XAXIM  X  QUILOMBO U 

7 M 17:30 CHAPECÓ  X  MARAVILHA U 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes Municipal Bairro Cristo Rei  
Rua: Anita Garibaldi, s/n – Bairro Cristo Rei  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 M 8:30 QUILOMBO  X  IRACEMINHA U 

9 M 10:00 XAXIM  X  CHAPECÓ U 

10 M 15:30 MARAVILHA  X  IRACEMINHA U 
 

 

Chave Única 

1 IRACEMINHA 

2 CHAPECÓ 

3 XAXIM 

4 MARAVILHA 

5 QUILOMBO 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 24 

 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CUNHA PORÃ 4 GUARACIABA 

2 SAUDADES 5 XAXIM 

3 PINHALZINHO 6 MARAVILHA 

   7 ITÁ 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Especial Professora Márcia  - APAE  
Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 8:30 SAUDADES  X  PINHALZINHO A 

2 F 10:00 GUARACIABA  X  ITÁ B 

3 F 11:30 XAXIM  X  MARAVILHA B 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Especial Professora Márcia  - APAE  
Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 F 8:30 XAXIM  X  ITÁ B 

5 F 10:00 MARAVILHA  X  GUARACIABA B 

6 F 11:30 PINHALZINHO  X  CUNHA PORÃ A 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Especial Professora Márcia  - APAE  
Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 13:30 CUNHA PORÃ  X  SAUDADES A 

8 F 15:00 ITÁ  X  MARAVILHA B 

9 F 16:30 GUARACIABA  X  XAXIM B 
 

 



 
 

 

 

 

32os Joguinhos  Abertos de Santa Catarina 
Etapa Regional Oeste – 28 de Junho a 2 de Julho de 2019 

São Carlos 
 

 
 

 25 

 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Especial Professora Márcia  - APAE  
Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 F    X   S/F 

11 F    X   S/F 

12 F    X   3º/4º 

13 F    X   1º/2º 
 

 

 


